
 

 
 

   1998لسنة ) 1(قرار رقم 
  بشأن التقويم البيئي للمشروعـات 

  
  وزير الإسكان والبلديات والبيئة 

  
 بشأن البيئة ، والمعدل بالمرسوم 1996لسنة ) 21(بعد الإطلاع على المرسوم بقانون رقم 

  ،1997لسنة ) 8(بقانون رقم 
   والبلديات والبيئة ، بإعادة تنظيم وزارة الإسكان1996لسنة ) 21(وعلى المرسوم رقم 

  وبناء على عرض المدير العام لجهاز شئون البيئة ،
  

  قـرر
  الفصـل الأول
  تعاريف

  )1(مـادة 
  

  :في تطبيق أحكام هذا القرار يقصد بالعبارات الآتية المعاني المبينة قرين آل منها 
 البيئيѧѧة هѧѧي المѧѧشروعات التѧѧي قѧѧد تѧѧؤثر علѧѧى المنѧѧاطق ذات القيمѧѧة    :  الـمѧѧشـروعات العامѧѧة.1

المتميزة أو الخاصة على أي وجه والتي تتعلق بنѧشاط أو أآثѧر مѧن الأنѧشطة التنمويѧة العامѧة                  
أو مشروعات البنية الأساسية المختلفة ، أو مشروعات استغلال واستخدام الموارد الطبيعية،            

  .أو مشروعات الموانئ والمطارات والطرق أو المدن الجديدة والمناطق الخاصة
  
هي المشروعـات ذات السعـة الكـافية لإحداث تѧأثير محѧسوس علѧى            :  عات المحددة  المشرو .2

البيئة سواء بالنسبة للهواء أو المـاء أو التربѧة ، إمѧـا بѧسبب موقعهѧا أو بѧسبب نوعيѧة نѧشاطها          
أو بسبب نوعية الطاقـة المستخدمة في تشغيلها والمبينة مشتملاتها فѧي الكѧشـف الملحѧق بهѧذا                 

  .القرار 
  
هي الاستمارة المعدة مѧن قبѧل جهѧـاز البيئѧة لبيѧان مѧدى               :  ستمارة بيانات تقييم الأثر البيئي     إ .3

  .الحاجة لتقديم تقرير عن تقويـم التأثيـر البيئـي لمشروع ما 
  

  الفصـل الثانـي
  المشروعات الخاضعة لتقويم التأثير البيئي

  )2(مـادة 
  

عات القائمة، عدا البيوت تخضع جميع المشروعات الجديدة وآذا تطوير المشرو
والعمارات السكنية القائمة في المناطق المخططة المعتمدة، لتقديم إستمارة بيانات تقويم الأثر 

ويقرر جهاز البيئة على ضـوء دراسته لبيانات هذه الإستمارة  .  البيئي للمشروع أو التطوير
مشروعات، وذلك وفقاً للقواعد مدى الحاجة إلى تقديم تقرير عن تقويم التأثير البيئي لتلك ال

  .والإجراءات الواردة في هذا القرار 
  

  )3(مـادة 

  والإعلام البيئي العلاقات العامة –الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

  
على مقدمي المشروعات المشار إليها في المادة السابقة تقѧديم إسѧتمارة بيانѧات تقѧويم الأثѧر                
البيئѧѧي مѧѧستوفاة إلѧѧى جهѧѧاز البيئѧѧة قبѧѧل التѧѧرخيص بمѧѧشروعاتهم مѧѧن جهѧѧات التѧѧرخيص مرفقѧѧاً بهѧѧا   

  . المبدئية الصادرة من هذه الجهات بشأن مشروعاتهم صورة من الموافقة
  

ولجهاز البيئة أن يطلب من المذآورين أيѧة بيانѧات أو معلومѧات إضѧافية أو دراسѧات يѧرى                
أهميتهѧѧا ولزومهѧѧѧا لتقريѧѧѧر مѧѧدى الحاجѧѧѧة إلѧѧѧى تقѧѧديم تقريѧѧѧر التقѧѧѧويم البيئѧѧي المѧѧѧشار إليѧѧѧه بالنѧѧѧسبة     

  .وير للمشروعات سالفة الذآر بما فيها مشروعات التط
  

ويجѧѧوز تقѧѧديم الإسѧѧتمارة المѧѧشار إليهѧѧا ومѧѧا يطلѧѧب مѧѧن معلومѧѧات أو دراسѧѧات إضѧѧافية إلѧѧى  
  .الجهة المرخصة مباشرة لتتولى إرسالها إلى جهاز البيئة بمعرفتها 

  
  )4(مـادة 

  
يكون تقديم تقرير تقويم التѧأثير البيئѧي بالنѧسبة للمѧشروعات ذات الطبيعѧة المحѧددة وجوبيѧاً                   

روع علѧى الإنѧشاء والتѧشييد أو التطѧوير بالتجديѧد أو بالتوسѧعة أو بالتحѧديث أو             سواء انصب المѧش   
  .بغير ذلك، ويجب تقديم هذا التقرير قبل الترخيص بالمشروع في جميع الحالات 

  
ويجѧѧوز لجهѧѧاز البيئѧѧة لاعتبѧѧارات فنيѧѧة وبنѧѧاء علѧѧى عѧѧرض مѧѧن الإدارة المختѧѧصة بѧѧالتقويم    

يانات المشار إليها في المادة السـابقة، أن يقѧرر عѧدم الحاجѧة     البيئي به، بعد دراسة المعلومات والب     
ر تقѧѧويم التѧѧأثير البيئѧѧي للمѧѧشروع قبѧѧل التѧѧرخيص بѧѧه، وذلѧѧك بالنѧѧسبة للمѧѧشروعات        يلتقѧѧديم تقѧѧر 

  .المنصوص عليها في الفقرة السابقة 
  

  )5(مـادة 
  

عات يجوز لجهاز البيئة بعد بحث الدراسѧات والمعلومѧات التѧي تطلѧب مѧن مقѧدمي المѧشرو                  
أن يقѧѧرر ضѧѧرورة تقѧѧديم تقريѧѧر تقѧѧويم التѧѧأثير البيئѧѧي لمѧѧشروعاتهم ذات الطبيعيѧѧة العامѧѧة، ويكѧѧون   

  .قرار جهاز البيئة في هذا الشأن نهائياً وملزماً 
  

  )6(مـادة 
  

يجوز لجهـاز البيئة أن يقѧرر عѧدم الحاجѧة لتقѧـديم تقريѧر تقѧويم التѧأثير البيئѧي للمѧشروعات            
 لمѧشروع قѧائم أو إضѧافة طفيفѧة لѧه إذا آѧان قѧد سѧبق لѧه الموافقѧة علѧى                         التي تعتبر تعѧديلا محѧدودا     

  .المشروع بيئيا وقدم عنه التقرير المشار إليه 
  

  الفصـل الثالـث
  أسس وإجراءات تقويم التأثير البيئي

  
  )7(مـادة 
  

على جهاز البيئة أن يخطر مقدمي المشروعات الخاضعة لشرط تقديم تقريѧر تقѧويم التѧأثير             
 بنطѧѧاق دراسѧѧات ومحتويѧѧات ذلѧѧك التقѧѧويم اللازمѧѧة لمѧѧشروعاتهم والواجѧѧب مراعاتهѧѧا فѧѧي  البيئѧѧي ،

  والإعلام البيئي العلاقات العامة –الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

  
الدراسѧات والأبحѧاث والتحلѧيلات التѧي يتѧضمنها تقريѧر التقѧويم معѧدة مѧن                  ويجب أن تكѧون     

قبل مؤسسات أو مكاتب إستشارية متخصصة معتمدة لدى جهاز البيئة ، أو ذات خبѧرة آافيѧة فѧي                   
  .مجال التخصص يقدم ما يؤيدها من وثائق 

  
  .وعلى مقدمي المشروعات التقيد بكل ما يطلبه جهاز البيئة في هذا الخصوص 

  
  )8(ـادة م

  
يجب أن يشتمل تقرير تقويم التأثير البيئي للمشروع على الأسس والعناصـر التالية بحسب             

  :ما يتفق منها مع طبيعة المشروع 
  
  .وصف آامل ودقيق للمشروع   - 1
  .مبررات إنشاء المشروع من المنظور الإقتصادي والاجتماعي   - 2
  .الأهداف المرجوة من المشروع    - 3

  .تشييد المشروع مراحل - 4 
  .النتائج المترتبة على تنفيذه بصورة عامة وعلى الموارد الطبيعية والسلامة بصفة خاصة  - 5
  .الإجراءات التي سوف تتخذ لحماية البيئة   - 6
  .برنامج رصد الانبعاثات الصادرة من المشروع   - 7
اعلѧه فѧي جميѧع      وصف شامل للوضع البيئي الѧذي قѧد يتѧأثر بالمѧشروع مѧع إيѧضاح مѧدى تف                    - 8

  . مراحله مع هذا الوضع وتحليل التفاعلات البيئية الناتجة عنه في هذه المراحل 
  

  )9(مـادة 
  

يجب أن يتضمن بيان تفاعلات الوضع البيئي الذي قد يتѧأثر بالمѧشروع والمѧشار إليهѧا فѧي                   
  :المادة السابقة، التأثيرات والعوامل الآتية 

  
  .ات السكانية أي تأثير على صحة الانسان والتجمع .1
فѧي المنطقѧة التѧي يقѧع المѧشروع فيهѧا أو أي              ) الأيكولوجيѧة (أي تأثير على الأنظمة البيئية       .2

  .أخرى قد تتأثر بالمشروع ) أيكولوجية(أنظمة بيئية 
أي تأثير على منطقة أو مكان أو مبنى يكون له أو لها أهمية جماليѧة أو أثريѧة أو ترفيهيѧة                      .3

خية أو علمية أو اجتماعية أو أية خصائص بيئيѧة أخѧرى لهѧا              أو معمارية أو ثقافية أو تاري     
  .قيمة خاصة بالنسبة للحاضر أو للأجيال القادمة 

  .أي تهديد لأي نوع من المجموعات الحيوانية والنباتية  .4
  .أي تأثير على البيئة بعيد المدى  .5
  .أي تغيير في نوعية البيئة في المنطقة المعنية  .6
  .أي تدهور في نوعية البيئة  .7
  .أي تلوث للبيئة  .8
  .أي تهديد لسلامة البيئة  .9

  .أي تقليص لمدى الاستخدامات النافعة للبيئة  .10
  .أي مشاآل بيئية مرتبطة بالتخلص من النفايات  .11

  والإعلام البيئي العلاقات العامة –الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

أي زيادة في الطلب على الموارد الطبيعية وغيرها من الموارد الѧشحيحة أو التѧي يحتمѧل                  .12
  .أن تنضب 

  .اطات الحالية أو النشاطات المستقبلية المحتملةأي تراآم للتأثيرات البيئية نتيجة للنش .13
  

  )10(مـادة 
  

يكѧѧون تقѧѧديم تقѧѧارير تقѧѧويم التѧѧأثير البيئѧѧي ومѧѧا يѧѧرتبط بهѧѧا مѧѧن دراسѧѧات أو وثѧѧائق وبيانѧѧات    
بالنسبة للمشروعات المقترحة من الجهات الحكوميѧة إلѧى جهѧاز البيئѧة مباشѧرة، أمѧا المѧشروعات                   

ديم تقѧارير تقѧويم التѧأثير البيئѧي بѧشأنها وآѧل مѧا يتعلѧق بهѧا                المقترحة من القطاع الخاص فيكون تق     
من دراسات ووثائق وبيانات ، إما إلى جهاز البيئة أو إلى الجهѧات المرخѧصة التѧي تقѧوم بѧدورها            

  .بإحالتها إلى جهاز البيئة 
  
  )11(مـادة 

  
لب من مع مراعاة ما ورد في المادة الثالثة من هذا القرار ، يجوز لجهاز البيئة أن يط

مقدمي المشروعات ، إستكمالا لفحص ودراسة تقارير تقويـم التأثير البيئي المقدمة منهم ، تقديم 
دراسات جدوى معينة أو تحليلات خاصة أو غير ذلك من الأبحاث والمعلومات والمستندات 

 ما وعلى المذآورين استيفاء.  الاضافية التي يرى لزومها لإنجاز فحص التقارير المشار إليها 
يطلب منهم في هذا الشأن في الآجال التي تحدد لهم ، على أن تكون هذه الاستيفاءات معدة من 

  .قبل المؤسسات والمكاتب الاستشارية المشار إليها في المادة السابعة من هذا القرار 
  

  الفصـل الرابـع
  التراخيص البيئية للمشروع

  
  )12(مـادة 

  
ة بمѧѧѧنح التѧѧѧراخيص البيئيѧѧѧة بالنѧѧѧسبة لجميѧѧѧع     يكѧѧѧون جهѧѧѧاز البيئѧѧѧة هѧѧѧو الѧѧѧسلطة المختѧѧѧص     

المѧѧشروعات سѧѧواء مѧѧا تعلѧѧق منهѧѧا بإنѧѧشاء وتѧѧشييد المѧѧشروعات الجديѧѧدة أو مѧѧا اقتѧѧصر منهѧѧا علѧѧى  
  .مجرد تعديل أو تطوير أو إضافة لمشروعات قائمة سبق الترخيص لها 

  
ويѧѧصدر جهѧѧاز البيئѧѧة التѧѧراخيص البيئيѧѧة فѧѧي جميѧѧع الحѧѧالات سѧѧواء آѧѧان المѧѧشروع يخѧѧضع 

شرط تقديم تقرير تقويم التأثير البيئي أو لا يخضع لهذا الشرط ، وسواء أآان خضوع المѧشروع                 ل
أو عѧѧدم خѧѧضوعه للѧѧشرط المѧѧذآور بѧѧصفة أصѧѧلية أو بѧѧصفة اسѧѧتثنائية، طبقѧѧاً للقواعѧѧد والأحكѧѧام        

  .الواردة في هذا القرار 
  
  )13(مـادة 

  
البيئѧѧي للمѧѧشروعات المطلѧѧوب لجهѧѧاز البيئѧѧة فѧѧي سѧѧبيل إتمѧѧام دراسѧѧة تقѧѧارير تقѧѧويم التѧѧأثير   

التѧѧرخيص لهѧѧا، أن يѧѧستعين بالجهѧѧات ذات العلاقѧѧة بالنѧѧسبة لѧѧبعض جوانѧѧب المѧѧشروع أو تقريѧѧر        
، آما له أن يسترشد في هذا المقام بآراء مراآز البحوث والجامعات والمعاهѧد التعليميѧة أو                 التقويم

المتخصصة وبمن يراه من المتخصصين ذوي الخبرات والكفاءات الخاصة سѧواء فѧي الѧداخل أو                
  .في الخارج 

  

  والإعلام البيئي العلاقات العامة –الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

  )14(مـادة 
  

ن يخطѧر مقѧدم   يجوز لجهاز البيئة على ضوء دراسته لتقرير تقويم الأثر البيئي للمѧشروع أ  
المشروع أو الجهة المرخصة حسب الأحوال بكتاب مسجل بعلѧم الوصѧول بمѧا يѧـراه لازمѧـاً مѧـن                    
متطلبѧѧات واشѧѧتراطات بѧѧشأن التجهيѧѧزات والأنظمѧѧة التѧѧي يѧѧرى ضѧѧرورة توفيرهѧѧا فѧѧي المѧѧشروع     
لمعالجѧѧة الآثѧѧار البيئيѧѧة الѧѧسلبية الناجمѧѧة عنѧѧه، ولمقـѧѧـدم المѧѧشروع والجهѧѧة المرخѧѧصة حѧѧـق الѧѧرد       

مناقشة جهاز البيئة في شـأن هѧذه المتطلبѧات والاشѧتراطات والأنظمѧة خѧلال خمѧسة عѧشر يومѧا                    و
  .من الإخطار المذآور على أن يكون القرار النهائي في ذلك لجهاز البيئة 

  
ويمتنع على الجهѧات المرخѧصة أن تѧصدر ترخيѧصا للمѧشروع قبѧل تأآѧد جهѧاز البيئѧة مѧن                       

  .راطات والأنظمة المشار إليها تنفيذ قراره بشأن المتطلبات والاشت
  
  )15(مـادة 

  
يѧѧصدر جهѧѧاز البيئѧѧة رأيѧѧه فѧѧي تقريѧѧر تقѧѧويم الأثѧѧر البيئѧѧي للمѧѧشروع خѧѧلال سѧѧتين يومѧѧاً مѧѧن   
استلام ذلك التقرير مستوفيا وشاملاً لكافة الدراسات والأبحѧاث والمعلومѧات الإضѧافية التѧي يѧرى                 

  .الجهاز ضرورة تقديمها 
  

  
  )16(مـادة 

  
البيئѧة إخطѧار الجهѧة المرخѧصة ومقѧدم المѧشروع بنتيجѧة فحѧص تقريѧر تقѧويم                    يتولى جهاز   

التأثير البيئي للمشروع وذلك بخطاب مسجل بعلم الوصول، ويجوز لمقѧدم المѧشروع الاعتѧراض                
آتابة على هѧذه النتيجѧة خѧلال ثلاثѧين يومѧاً مѧن تѧاريخ الإخطѧار أمѧام لجنѧة الفѧصل فѧي التظلمѧات                            

 قرار مѧن وزيѧر الإسѧكان والبلѧديات والبيئѧة يكѧون مѧن بѧين أعѧضائها                    البيئية التي يصدر بتشكيلها   
ممثل عن جهاز شئون البيئة وآخر عѧن الجهѧة المرخѧصة وثالѧث عѧن مقѧدم المѧشروع، بالاضѧافة                      
إلى رئيس اللجنѧة والخبѧراء المتخصѧصين، ويتѧولى منѧدوب مѧن جهѧاز البيئѧة ينتدبѧه المѧدير العѧام                        

جنة، ويحدد قرار تѧشكيل هѧذه اللجنѧة إختѧصاصاتها وإجѧراءات      للجهاز القيام بأعمال سكرتارية الل    
  .الاعتراض أمامها وما تتبعه من إجراءات في عملها 

  
  )17(مـادة 

  
يكѧѧون إصѧѧدار التѧѧرخيص البيئѧѧي للمѧѧشروع وفقѧѧاً للنمѧѧوذج الѧѧذي يعѧѧده جهѧѧاز البيئѧѧة فѧѧي هѧѧذا  

وال بكتاب مسجل   ويرسل الترخيص إلى مقدم المشروع أو الجهة المرخصة حسب الأح         .  الشأن  
  .بعلم الوصول، وتحتفظ الإدارة المختصة في جهاز البيئة بصورة منه 

  
  . ويجوز تسليم الترخيص إلى صاحب الشأن أو من ينوب عنه بموجب إيصال إستلام 

  
  الفصـل الخامـس
  أحكام عامة 

  )18(مـادة 
  

  والإعلام البيئي العلاقات العامة –الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

 المنصوص على أصحاب المشروعات التي وافق عليها جهاز البيئةً ، آذلك المشروعات
 ، الإحتفاظ بسجل خاص 1996لسنة ) 21(من المرسوم بقانون رقم ) 24(عليها في المادة 

  :معتمد من جهاز البيئة لبيان تأثير نشاط المشروع على البيئة ويشمل البيانات التالية 
  .  أية تحويرات في العمليات الصناعية  -
  .  الإنبعاثات الصادرة عنها أو التي تصرف منها  -
اصѧѧفات المخرجѧѧات بعѧѧد عمليѧѧة المعالجѧѧة وآفѧѧاءة وحѧѧدات المعالجѧѧة     مو -

  .المستخدمة 
  .إجراءات المتابعة والأمان البيئي    -
  .  الاختبارات والقياسات الدورية ونتائجها  -
  .المسئول المكلف بالمتابعة    -

  
وعلى المشروعات المذآورة الاحتفاظ بهذه السجلات مستوفاة بطريقة منتظمѧة لمѧدة عѧشر              

  .ات من تاريخ إعتمادها من جهاز البيئة سنو
  

مѧѧن ) 28(ويخѧѧضع هѧѧذا الѧѧسجل للتفتѧѧيش مѧѧن قبѧѧل المفتѧѧشين المنѧѧصوص علѧѧيهم فѧѧي المѧѧادة   
  .القانون المشار إليه 

  
  )19(مـادة 

  
يعد جهاز البيئة سجلاً خاصاً لقيد تقارير تقويم التأثير البيئي التي ترد إليѧه ونتѧائج فحѧصها                  

  .المشروع بشأنها وطلبات الجهاز من مقدم 
  

آمѧѧا يعѧѧد الجهѧѧاز سѧѧجلاً آخѧѧر لقيѧѧد التѧѧراخيص البيئيѧѧة التѧѧي يѧѧصدرها الجهѧѧاز يبѧѧين فيѧѧه اسѧѧم  
  .صاحب المشروع والنشاط الخاص به وتاريخ ورقم الترخيص الصادر لـــه 

  
  )20(مـادة 

  
ѧѧـيتولѧѧدير العѧѧادة ـى المѧѧي المѧѧا فѧѧصوص عليهѧѧراخيص المنѧѧى التѧѧع علѧѧة التوقيѧѧشئون البيئѧѧام ل

 بشأن البيئة والتѧراخيص البيئيѧة التѧي يѧصدرها     1996لسنة  ) 21(من المرسوم بقانون رقم     ) 14(
جهاز البيئة، وله أن يفوض غيره في التوقيع على بعض هذه التراخيص مما يتعلق بالمشروعات               

  .الصغيرة أو التي لا يقدم بشأنها تقارير تقويم التأثير البيئي 
  

  )21(مـادة 
  

لشئون البيئة تنفيذ هذا القرار ، ويعمѧل بѧه مѧن تѧاريخ نѧشره فѧي الجريѧدة                    على المدير العام    
  .الرسمية 

  
  خالد بن عبداالله آل خليفة 

  وزير الإسكان والبلديات والبيئة 
  
  

  هـ9/9/1418: صدر في 
   م7/1/1998: الموافق  

  والإعلام البيئي العلاقات العامة –الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

  
  آشف ملحق

  بقرار وزير الإسكان والبلديات والبيئة
  بشأن التقويم البيئي للمشروعات

  
 بشأن التقويم البيئي 1998لسنة ) 1(استنادا لقرار وزير الإسكان والبلديات والبيئة رقم 

، يعتبر 1998 يناير 7بتاريخ ) 2302(للمشروعات المنشور في الجريدة الرسمية العدد رقم 
آشف المشروعات لمحددة التي يجب تقديم تقرير تقويم التأثير البيئي بشأنها والمذآور أدناه 

  .لا يتجزأ من القرار المشار إليه أعلاه جزءا 
  

  آشف بالمشروعات المحددة التي يجب تقديم 
  تقرير تقويم التأثير البيئي بشأنها

  
يشتمل هذا الكشف على المشاريع ذات السعة الكافية لاحداث تأثير محسوس على جودة الهواء 

  :والماء والتربة والتي تتضمن ما يلي 
  
 المѧѧصانع التѧѧي تѧѧستخدم المѧѧواد الطينيѧѧة والجيريѧѧة فѧѧي إنتѧѧاج        صѧѧناعة الأسѧѧمنت ، وهѧѧي    - 1

  .الأسمنت " آلينكر"الأسمنت وآذلك أعمال طحن " آلينكر"
 طѧѧن سѧѧنويا مѧѧن المنتجѧѧات مثѧѧل   2000صѧѧناعة الفخѧѧار والخѧѧزف والتѧѧي تنѧѧتج أآثѧѧر مѧѧن      - 2

  .الطوب والبلاط والأنابيب والأدوات الفخارية والمواد المقاومة للصهر أو الزجاج 
 طѧѧن سѧѧنويا مѧѧن الخرسѧѧانة أو المنتجѧѧات    2000مѧѧصانع الخرسѧѧانة التѧѧي تنѧѧتج أآثѧѧر مѧѧن       - 3

  .الخرسانية عن طريق خلط الرمل والحصى والماء والأسمنت 
مصانع انتاج المواد الحديدية وغير الحديديѧة ، وهѧي المѧصانع التѧي تجѧري فيهѧا عمليѧات                 - 4

  .صهر المعادن لصبها أو طليها 
سѧѧفلت وهѧѧي الأعمѧѧال التѧѧي تتѧѧضمن طحѧѧن أو جѧѧرش الѧѧصخور وخلطهѧѧا     أعمѧѧال خلѧѧط الإ  - 5

  .بالإسفلت 
أعمال طحن وجرش الصخور والمواد الخام والمعادن والكيميائيѧات أو منتجѧات الحبѧوب                - 6

التي تتم بواسطة عملية طحѧن وجѧرش أو فѧصل والѧى أحجѧام مختلفѧة بواسѧطة الناخѧل أو                       
  .التنقية بالتهوية أو بأية طريقة أخرى 

  .مصافي النفط ، وهي المنشآت التي يتم فيها تكرير النفط الخام   - 7
مصانع البتروآيماويات ، وهي المنشآت التي يستخدم فيه البترول أو الغѧاز أو مѧشتقاتهما                 - 8

  .لانتاج مواد آيميائية 
أعمѧѧال تخѧѧزين وتѧѧصنيع منتجѧѧات البتѧѧرول وهѧѧي الأعمѧѧال التѧѧي يѧѧتم فيهѧѧا تخѧѧزين منتجѧѧات    - 9

ي خزانات أو تلك التي يتم فيها تنقية الزيت المستعمل أو التي تصنع فيهѧا مѧواد                 البترول ف 
  .التشحيم 

  .الصناعات التعدينية حيث تصهر المواد الخام لاستخلاص الفزات أو المعادن  -10
مصانع استرداد الفزات من الخردة ، وهي المصانع التي تعالج فيها خردة المعادن داخل              -11

تعمل بѧاحتراق الوقѧود أو تلѧك التѧي تѧستخدم الطاقѧة الكهربائيѧة                أي نوع من الأجهزة التي      
  .بغرض استرداد المعادن 

  .أي مرفق يقام فيه أي جهاز أو أجهزة تعمل باحتراق الوقود  -12
أي مرفѧѧق لانتѧѧاج المبيѧѧدات الفطريѧѧة والحѧѧشرية ومبيѧѧدات الأعѧѧشاب أو أي مѧѧواد آيميائيѧѧة  -13

  .أخرى 

  والإعلام البيئي العلاقات العامة –الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها



 

  .أي مرفق لصناعة ومعالجة الورق  -14
ث منه ملوثات هوائية في حالة غياب أجهѧزة الѧتحكم أو يحتمѧل أن يحѧدث                 ـفق تنبع أي مر  -15

  .، بمفرده أو مع مرافق أخرى مشابهة ، تأثيرات سلبية محسوسة على جودة الهواء 
  .محطات توليد الكهرباء ومحطات تحلية المياه  -16
  .مصانع البطاريات  -17
  .المرافق العامة والمطارات  -18
  .ها في أي مياه معالجة الملوثات قبل صرف -19
خزن ومعالجة وصرف النفايات باستخدام خليج أو برآة أو منطقة ري أو بئر أو محجر                -20

  .أو خندق 
  .بناء وإصلاح السفن  -21
المѧѧشاريع والعمليѧѧات التѧѧي قѧѧد تѧѧؤدي إلѧѧى احѧѧداث تѧѧأثير محѧѧسوس فѧѧي التربѧѧة آѧѧالتلوث            -22

لتربѧѧة أو الحاصѧѧل مѧѧن تѧѧسرب بعѧѧض العناصѧѧر او المرآبѧѧات الѧѧضارة مѧѧن النفايѧѧات الѧѧى ا   
  .التلوث الناجم عن الاستخدام المفرط للأسمدة والمبيدات 

بفعѧل  (المشاريع والعمليات التي قѧد تѧؤدي الѧى تѧدهور محѧسوس فѧي التربѧة أو إنجرافهѧا                  -23
آالمѧѧشاريع الرئيѧѧسية للزراعѧѧة والمѧѧشاريع الهندسѧѧية   ) بفعѧѧل الهѧѧواء (أو انجرارهѧѧا ) المѧѧاء

  .ن الطبيعي للمياه الرئيسية التي قد تؤدي الى تحوير الجريا
  .ذبح وسلخ الحيوانات ومعالجة اللحوم  -24
  .انشاء أرصفة ومبان على الساحل ملحقة بالأرصفة  -25
  .استخراج الأحجار  -26
  .الصناعات الاستخراجية  -27
أية أعمال انشائية يصحبها تجريف القاع والتربѧة وردم الѧشواطئ والخلجѧان والأراضѧي         -28

  .الرطبة 
  .فات الصلبة والخطرة والضارة مرافق معالجة والتخلص من المخل -29
  .عمليات استغلال الموارد الطبيعية الشحيحة  -30
  
  

  والإعلام البيئي العلاقات العامة –الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية 
  مملكة البحرين– 32657: ب.  ص –17874351:  فاآس – 17875151: تف ها


	 
	قرار رقم (1) لسنة 1998  
	المشروعات الخاضعة لتقويم التأثير البيئي 
	كشف ملحق 
	بشأن التقويم البيئي للمشروعات 

	كشف بالمشروعات المحددة التي يجب تقديم  
	تقرير تقويم التأثير البيئي بشأنها 


